el estado de Oaxaca, y establecen como cobertura todo el territorio estatal (localidades 

y municipios), con la finalidad de generar un mayor impacto en dicha población.  

El beneficio económico establecido para cada Persona Joven Beneficiaria (jóvenes 

de 18 a 20 años seleccionados), durante el ejercicio fiscal 2024, fue de $7,200.00 (siete 

mil doscientos pesos 00/100 M.N.), depositados en la Tarjeta Joven a lo largo de un año. 

Este apoyo se otorgó en pagos diferidos de $1,200.00 (mil doscientos pesos 00/100 

M.N.), distribuidos en una y hasta seis recargas bimestrales, de acuerdo con lo previsto 

en las Reglas de Operación. 

Para la obtención de dicho beneficio, de acuerdo a la Matriz de Indicadores para 

Resultados presente en las Reglas de Operación 2024, el INJEO realizó las siguientes

[...]

De acuerdo con el artículo 74 del Proyecto de Presupuesto de Egresos del Estado de 

Oaxaca para el Ejercicio Fiscal 2024, el recurso destinado al programa Tarjeta Joven 

fue de $70,000,000.00 (setenta millones de pesos 00/100 M.N.), de los cuales se 

ejercieron $69,999,200.00 (sesenta y nueve millones novecientos noventa y nueve mil 

doscientos pesos 00/100 M.N.).   

I. DISEÑO DEL PROGRAMA  

A. ANÁLISIS DE LA JUSTIFICACIÓN DE LA CREACIÓN Y DEL DISEÑO DEL 
PROGRAMA   

1. El problema o necesidad prioritaria que busca resolver el programa está 

identificado en un documento que cuenta con la siguiente información:

[...]

Viáticos en el país; Gastos 

en comisión; y Reuniones y convenciones (figura 11).    

Figura 11 

Presupuesto asignado a la operatividad del programa Tarjeta Joven.  

Con respecto al Gatos Unitario, el programa identifica que este es de $7,200.00 (siete 

mil, doscientos pesos 00/100 M.N) por beneficiario, sin incluir los gastos de operación 

del programa, dando un total de $66,499,200.00 (Sesenta y seis millones, 

cuatrocientos noventa y nueve mil, doscientos pesos 00/100 M.N). Por lo que se 

recomienda hacer el cálculo tomando en cuenta el gasto operativo del programa, con 

la finalidad de contar con una mayor claridad en cuanto al costo del programa por 

beneficiario.   

Economía 

34. ¿Cuáles son las fuentes de financiamiento para la operación del programa y

[...]

Oaxaca para el Ejercicio Fiscal 2024, el recurso destinado para el programa tarjeta 

joven fue de $ 70,000,000.00 (Setenta millones pesos 00/100 M.N). De acuerdo con 

registros de la Secretaría de Finanzas, del monto total de recurso destinado se 

ejercieron $69,999,200.00 (sesenta y nueve millones, novecientos noventa y nueve mil, 

doscientos pesos 00/100 M.N).      

M. SISTEMATIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN  

35. Las aplicaciones informáticas o sistemas institucionales con que cuenta el 

programa tienen las siguientes características:  

a) Cuentan con fuentes de información confiables y permiten verificar o validar la